2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MỸ HÒA HƯNG

Số:       /KH-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mỹ Hòa Hưng, ngày 24 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
V/v tuyên truyền, cổ động bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022- 2027
Bầu ban Thanh tra Nhân dân nhiệm kỳ 2022-2024
gắn với bầu hòa giải viên cơ sở

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 05/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về việc tổ chức bầu cử Trưởng khóm, ấp nhiệm kỳ 2022-2027 trên địa bàn thành phố Long Xuyên.
Ủy ban nhân dân xã Hỹ Hòa Hưng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cổ động bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022- 2027; Bầu ban Thanh tra Nhân dân  nhiệm kỳ 2022-2024 gắn với bầu hòa giải viên cơ sở trên địa bàn xã, như sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
[bookmark: _GoBack]Tuyên truyền bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022- 2027; Bầu Ban Thanh tra Nhân dân nhiệm kỳ 2022-2024 gắn với bầu hòa giải viên cơ sở trên địa bàn xã tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, làm cho toàn dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử.
Tập trung tuyên truyền trước, trong và sau cuộc bầu cử, đảm bảo hoạt động bầu cử tuyên truyền rộng khắp, đến với mọi người, mọi nhà góp phần thực hiện đạt mục tiêu đề ra.
II. NỘI DUNG
1. Tuyên truyền cổ động trực quan
1.1. Về treo cờ phướn
Thời gian thực hiện: từ ngày 28/9/2022 đến ngày 02/10/2022.
- Treo 20 cờ phướn (Lớn) tại trụ sở UBND xã
- Treo 10 cờ phướn (Lớn) cổ động tại các điểm bầu cử ấp (nếu có).
1.2. Về treo băng rôn khẩu hiệu
Thời gian thực hiện: từ ngày 28/9/2022 đến ngày 02/10/2022.
- Thực hiện 1 bảng khẩu hiệu tại Cổng UBND xã.
- Thực hiện treo 10 băng rôn cổ động ngang lộ ở tuyến đường chính từ phà Trà Ôn đến phà Ô Môi và 9 băng rol tại trụ sở ban ấp (1 băng rol/ấp)
Khẩu hiệu: Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên Giáo Thành ủy; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao và Đài truyền thanh thành phố Long Xuyên.
2. Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh
2.1. Thời gian và nội dung tuyên truyền
2.1.1. Trước ngày bầu cử
a) Thời gian: từ ngày 25/8 đến ngày 01/10/2022.
b) Nội dung:
- Pháp lệnh 34/2007/PL-BTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường Vụ Quốc hội khóa XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường , thị trấn;
- Nghị định liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ, UBTWMTTQVN hướng dẫn thi hành các Điều 11, 14,16,22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;
- Thông tư 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của bộ Trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về Tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;
- Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 19/6/2019 của Ủy ban nhân dâ tỉnh Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của ấp nhiệm kỳ 2022-2027 trên địa bàn tỉnh An Giang;
- Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân về việc tổ chức bầu cử Trưởng khóm, ấp nhiệm kỳ 2022-2027 trên địa bàn tỉnh An Giang;
- Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 05/8/2022 của ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về việc Tổ chức bầu cử Trưởng khóm, ấp nhiệm kỳ 2022-2027 trên địa bàn thành phố Long Xuyên;
- Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 19/8/2022 của Ủy ban nhân dân xã về việc Tổ chức bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022-2027 trên địa bàn xã;
- Thời gian, địa điểm, thể lệ bầu cử Trưởng ấp, thành viên Ban Thanh tra Nhân dân, thành viên ban giám sát đầu tư của cộng đồng và hòa giải viên cơ sở.
- Tiểu sử tóm tắt các ứng cử viên.
2.1.2. Trong ngày bầu cử
a) Thời gian: ngày 02/10/2022 (chủ nhật)
b) Nội dung:
- Thời gian, địa điểm, thể lệ bầu cử.
- Tiểu sử tóm tắt các ứng cử viên trên địa bàn xã.
- Vận động nhân dân đi bầu cử đúng thời gian, bầu đủ.
- Tiến độ bầu cử trên địa bàn xã.
2.1.3. Sau bầu cử
a) Thời gian: từ ngày 05/10/2022 đến ngày 15/10/2022
b) Nội dung:
- Thông báo kết quả bầu cử.
2.2. Phát thanh lưu động
Ngoài việc phát thanh trên đài truyền thanh xã trực tiếp truyền thanh và phát thanh trong suốt buổi sáng chủ nhật ngày 02/10/2022 về tuyên truyền bầu cử và tiến độ bầu cử. VHTT, Đài truyền thanh xã sẽ cung cấp file âm thanh lưu động tại chợ Trà mơn và 9 ấp sẽ thực hiện lưu động tại địa bàn dân cư, nơi xa cụm loa cố định của Đài truyền thanh xã  (Thời gian phát thanh lưu động từ ngày 25/9 đến ngày 02/10/2022) với nội dung:
- Đài truyền thanh xã thông báo lưu động toàn xã nhắc nhỡ cử tri đại diện hộ vào sáng Chủ nhật ngày 02/10/2022 đi bầu cử Trưởng, phó Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022 -2027; Bầu Ban thanh tra nhân nhiệm kỳ 2022-2024 và bầu hòa giải viên cơ sở. Thời gian thực hiện vào ngày 01/10/2022 và buổi sáng ngày 02/10/2022
- Thông báo địa điểm bỏ phiếu của từng khu vực.
- Tóm tắt tiểu sử  Ứng cử viên của từng ấp tại đơn vị bầu cử của ấp đó.
-  Nhạc nền cổ động bầu cử.
2.3. Tuyên truyền trên mạng xã hội
Duy trì việc đăng tải tin, bài, ảnh tuyên truyền cổ động trực quan trên trang thông tin điện tử của xã ; fanpage (facebook); nhóm group Zalo.
3. Hỗ trợ các Tổ bầu cử
- Thực hiện thu âm phần tuyên truyền tại các điểm bầu cử gồm chào cờ, khai mạc bầu cử cho các tổ bầu cử, thu phát loa tuyên truyền tại điểm bầu cử với các nội dung, cụ thể:
+ Thông báo nhắc nhỡ cử tri đại diện hộ ngày chủ nhật 02/10/2022 đi bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022 – 2027; Bầu Ban Thanh tra Nhân dân nhiệm kỳ 2022-2024 gắn với bầu hòa giải viên cơ sở.
+ Thông báo địa điểm bỏ phiếu.
+ Tóm tắt tiểu sử Ứng cử viên của từng ấptại đơn vị bầu cử của ấp.
+ Thể thức bầu cử.
+ Nhạc nền cổ động bầu cử.
III. Kinh phí
Chi từ ngân sách Nhà nước được cấp năm 2022 (Nguồn kinh phí Bầu cử Trưởng ấp (Theo Công văn số 1611/STC-NS ngày 28/6/2022 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn kinh phí tổ chức bầu cử Trưởng khóm, ấp nhiệm kỳ 2022-2027 trên địa bàn tỉnh).
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn hóa - Thông tin và Đài truyền thanh xã
Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch đến các ngành, Đoàn thể và văn phòng 9 ấp.
Phối hợp với các ngành, đoàn thể và văn phòng các ấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin cổ động trực quan theo nội dung kế hoạch đã được phê duyệt.
Xây dựng các chuyên mục, bài viết lồng ghép tuyên truyền gắn với các ngày lễ kỷ niệm lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022 trên hệ thống truyền thanh xã .
Định kỳ báo cáo công tác tuyên truyền lồng ghép vào báo cáo tuần, tháng để Văn phòng tổng hợp báo cáo.
 2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể
Phối hợp với các ngành liên quan và văn phòng 9 ấp tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật có liên quan nhằm đảm bảo công tác bầu cử diễn ra theo đúng kế hoạch, đảm bảo tính nghiêm túc, dân chủ và bình đẳng thông qua các cuộc họp lệ, họp dân, hiệp thương,…. Góp phần làm cho cử tri nắm được các quy định của pháp luật, hiểu rõ về quyền lợi, vai trò và ý nghĩa của cuộc bầu cử. Qua đó tạo không khí sôi nổi và hăng hái trong ngày hội toàn dân đi bầu.
3. Các đơn vị
Phối hợp, cung cấp nội dung tuyên truyền của ngành mình phụ trách cho Văn hóa – Thông tin, Đài truyền thanh biên tập lại nội dung tuyên truyền.
Tổ chức tuyên truyền phù hợp với điều kiện và theo hướng dẫn của ngành.
4. Trưởng ấp
Phân công thành viên ấp thực hiện công tác tuyên truyền lưu động trên địa bàn dân cư, nội dung tuyên truyền do Văn hóa – Thông tin, Đài truyền thanh xã  cung cấp và cắm cờ phướn và treo băng rol tại trụ sở ấp.
Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế.
Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, cổ động Bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022- 2027; Bầu Ban Thanh tra Nhân dân nhiệm kỳ 2022-2024  gắn với bầu hòa giải viên cơ sở của Ủy ban nhân dân xã Hỹ Hòa Hưng năm 2022./.

	Nơi nhận:
- Phòng VHTT TPLX;
- TTVH,TT-TT TPLX;
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã;
- TT. UBND xã ; TT. UBMTTQVN xã ;
- Các ngành, đoàn thể xã ;
- Trưởng ấp;
- Lưu: VT, VHTT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quốc Sử

2